

Fifty Years

History of the

Provincial Assembly of Balochistan

And

**A glance over the 4th Parliamentary
year of the current Assembly**

(From 13th August, 2021 to 12th August, 2022)

A bird's-eye view



Introduction: Upon abolition of One-Unit, The Balochistan acquired its status of a province through a presidential order in 1970. Its democratic journey was started after the General Elections conducted on 17th December 1970. The first Provincial Assembly was comprised of 21 Members (20 general seats, 1 reserved seat for woman). Its first Session, presided by Khan Abdul Samad Khan Achakzai, was held on 2nd May, 1972 in the historic Town Hall, Shahi Jirga Hall, (Now Metropolitan) Quetta. Twenty (20) Members were administered oath by the Presiding Officer while Mir Yusuf Ali Khan had taken oath later due to illness. Sardar Mohammad Khan Barozai and Molvi Shams-ud-Din were elected unopposed Speaker and Deputy Speakers of Balochistan Provincial Assembly, while Sardar Attaullah Mengal was elected as Leader of the House and Sardar Ghous Bakhsh Khan Raisani as Leader of the Opposition.

Since its inception, the Balochistan Provincial Assembly has witnessed 11 general elections. The number of Members of Provincial Assembly gradually increased with the passage of time. In 1977, the number accrued to 43 (40 General, 2 women, 1 minority), which subsequently reached to 45 by adding 2 more minority seats in 1985. But in 1990, the specified seats for women were abolished for technical reasons. The present size of the Assembly is in consequence of census 1998, whereby the number of Members has been extended to 65 (51 General seats, 11 women seats, 3 minority seats).

The current Assembly came into existence as a result of election held in 2018 and its opening Session was held on 13th August, wherein the elected representatives took oath. On 16th August, the election for Speaker and Deputy Speakers were held. Consequently, Mir Abdul Quddus Bezinjo was elected as Speaker and Sardar Babar Khan Musakhail as Deputy Speaker. On 18th August, 2018, Jam Kamal Khan was elected as Leader of the House and Malik Sikandar Khan Advocate was unanimously declared as the Leader of the Opposition. Jam Kamal Khan resigned from his office on 24th October 2021, and in consequent thereof, Mir Abdul Quddus Bizinjo

became the new Chief Minister/Leader of the House on 28th October, 2021, while Mir Jan Mohammad Khan Jamali was elected unopposed as Speaker on 30th October, 2021.

The foundation of the present Assembly building was laid in 1973 on a total area of 12 acres by the then Governor of Balochistan, Nawab Mohammad Akbar Khan Bugti. However, it was inaugurated on 28th April, 1987 by the former Prime Minister, Mohammad Khan Junejo. Seating capacity in the Assembly hall/chamber is 72 which is planned to capacitate 112 Members in the near future. Hall has 25 seats in the Governor/Speaker gallery, 25 seats are reserved in the official gallery, visitor gallery has 168 seats for general public and 55 seats are reserved for Print and Electronic Media.

For the Members and Staff of Assembly, the foundation of mosque within the premises of the Assembly was laid in June 1987 by former president General Mohammad Ziaul Haq.

Majority of the Respected Members of the Balochistan Provincial Assembly belong to far-flung areas of the province. Due to paucity and inadequateness of residence in Quetta City, they used to face troubles and complications. Keeping this in view, in 2013; under the instructions of the Speaker of that time, Mir Jan Mohammad Khan Jamali, 42 residential lodges were set for construction adjacent to MPA's Hostel. Until now, 36 lodges have been constructed where the Respected Members have been acquired their formal residence. While the remaining 6 lodges are near to completion.

Within the Secretariat, prominent sections are; Inter-parliamentary Relations, Research, Legislation, Questions, Standing-Committees, Public-Accounts-Committee, Reporting, Library, Accounts, Administration, Estate, Engineering, Transport, Security, General, MPA's Hostel, Printing, Editing, Publication, Printing, Automation & Chambers. Assembly Secretariat has been bifurcated into parliamentary and administrative wings headed by Special Secretaries who are directly answerable to the Secretary Assembly.

The printing press, established in the Assembly Secretariat, helps to print the Debates and as well the day-to-day proceedings of the Assembly including: resolutions, motions, discussions, questions, notifications etc.

In addition to this, a Resource Centre, equipped with all facilities like internet, scanning & fax machines, photocopiers and support staff, is established for the Members. Furthermore, there is separate Retiring Room for the Opposition Members and a Caucus Centre and Baby Care centre for the Women Members as well as Ladies Staff of the Assembly Secretariat.

Assembly Secretariat has also provided, in the parliament building, a Media Hall/Centre where the Media Persons are provided latest technology to help carry out their activities effectively for projection of the proceedings of Assembly.

1st Provincial Assembly, 1972-1977.

First elections for Balochistan Provincial Assembly were held on 17th December, 1970. The Assembly comprised of 21 Members (20 general and one reserved seat for woman). Having no proper building, Assembly Secretariat was established at Town Hall (Shahi Jirga Hall). The Governor Mr. Ghous Bakhsh Bizinjo summoned first Assembly Session on May 02, 1972 with Mr. Abdul Samad Khan Achakzai in the Chair. Mr. Muhammad Khan Barozai and Molvi Syed Muhammad Shams-ud-Din were elected unopposed as Speaker and Deputy Speaker respectively. Nawab Ghous Bakhsh Raisani became the Leader of opposition. Coalition Government led by the Chief Minister, Sardar Attaullah Mengal remained for only nine months. On 12th February 1973, Government under the NAP was dismissed. After about two months of Governor Rule, the Assembly resumed functioning on 27th April, 1973 under the leadership of Mir Jam Ghulam Qadir Khan. After martyrdom of Molvi Syed Muhammad Shams-ud-Din, Mr. Qadir Bakhsh Baloch was elected as Deputy Speaker on 3rd June 1974. On December 1976, Jam Mir Ghulam Qadir resigned from the office; and Muhammad Khan Barozai was elected unopposed as the Leader of the House on 6th December, 1976 while Mir Jam Ghulam Qadir took the Oath

of Speaker on the subsequent day. This Assembly carried out record business including 50 Bills, 18 Privilege Motions, 29 Adjournment Motions, and 75 Resolutions and 1130 Questions.

2nd Provincial Assembly, 1977-1977.

The second Assembly came in to being on 10th March, 1977 and remained until 4th July, 1977. On 3rd April 1977, its first session was summoned at Town Hall where the elected members took their oath. The number of Assembly Members accrued from 21 to 43 having 40 General, 2 Women and one Minority seats. In a Session of 05th April 1977, Al-Haaj Jam Mir Ghulam Qadir and Muhammad Rahim Kakar were elected as Speaker and Deputy Speaker respectively, while Sardar Mohammad Khan Barozai was elected as leader of the House. This Assembly in its brief tenure disposed of 3 Privilege Motions, 5 Resolutions and 270 Questions but passed no Bill. With imposition of Martial Law, the Assembly was dissolved on 5th July, 1977.

3rd Provincial Assembly, 1985-1988.

On 28th February 1985, Elections on non-party basis were held, consequently the 3rd Provincial Assembly came into existence. Its first session was held on 12th March 1985 in Town Hall. The number of Members were increased from 43 to 45 that included 40 General, 2 Women and 3 Minority seats. Governor Balochistan appointed Nawab Taimoor Shah Jogezai as presiding officer. The newly elected members took their oath. After this, Malak Muhammad Sarwar Khan Kakar and Agha Abdul Zahir Ahmedzai were elected as Speaker and Deputy Speaker respectively, and Jam Mir Ghulam Qadir as Leader of the House. Meanwhile Balochistan Provincial Assembly was shifted to newly constructed building, inaugurated officially by the then Prime Minister Mr. Muhammad Khan Junejo on 28th April, 1987. The said Assembly passed 20 Bills and disposed of 15 Privilege Motions, 17 Adjournment Motions, 73 Resolutions and 1001 Questions. The 3rd Assembly was dissolved by the Governor on 29th May, 1988.

4th Provincial Assembly, 1988-1990.

After general elections of 16th October, 1988; the fourth Balochistan Provincial Assembly came into existence. On 30th October, 1988, the first session was held under the presidency of Malak Sarwar Khana Kakar who took the oath of newly elected members. Nawab Mohammad Khan Barozai and Mir Abdul Majeed Bizinjo were elected as Speaker and Deputy Speaker respectively while Mir Zafar-Ullah Khan Jamali was elected as the Chief Minister. The Assembly was dissolved after 22 days on failing to prove majority in the House. But it was restored under the Court's Order; consequently, Nawab Muhammad Akbar Khan Bugti was elected as Leader of the House. Mir Mohammad Akram Baloch and Mr. Anayatullah Khan Bazai were elected Speaker and Deputy Speaker respectively. After serving 15 months as a Speaker, Mir Mohammad Akram Baloch resigned from his office on 24th April, 1990. And on 31st May, 1990; Mir Zahoor Hussain Khan Khosa was elected as the Speaker. During those 20 months' tenure, the said Assembly passed 15 Bills and disposed of 21 Privilege Motions, 27 Adjournment Motions, 48 Resolutions and 349 Questions. This Assembly was dissolved on 7th August 1990 by the President of Pakistan Ghulam Ishaq Khan and ordered for fresh elections.

5th Provincial Assembly, 1990-1993.

Fifth Balochistan Assembly remained from November 2, 1990 till July 19, 1993. It came into existence after the General Elections held on 29th October, 1990; and its first session was held on 17th November, 1990. The number of Members decreased from 45 to 43 with 40 General and 3 seats for Minority Members, but no seat for women. Malik Sikandar Khan Advocate and Mir Abdul Majeed Bizinjo were elected as Speaker and Deputy Speaker respectively, while Mir Taj Mohammad Khan Jamali was elected as Leader of the House. After 2 years, Mir Abdul Majeed Bizinjo resigned as Deputy Speaker and joined the Cabinet. Mr. Abdul Qahar Khan Wadan was elected for the office of Deputy Speaker. Having remained for two and half years, Mir Taj Mohammad Jamali resigned from his office, and

consequently, Nawab Zulfiqar Ali Khan Magsi was elected as Leader of the House. The 5th Assembly passed 10 Bills and disposed of 26 Privilege Motions, 58 Adjournment Motions, and 117 Resolutions. 760 Questions. After 29 months, the Assembly was dissolved by the Governor.

6th Provincial Assembly, 1993-1996.

After General Election on 9th October, 1993, the sixth Balochistan Provincial Assembly came in to existence. The first session of this Assembly was held on 18th October, 1993 in which Mr. Abdul Waheed Baloch and Mr. Bashir Masih were elected as Speaker and Deputy Speaker respectively, while Nawab Zulfiqar Ali Khan Magsi was elected as Leader of the House and Maulana Abdul Wasay as Leader of the Opposition. After six months, Mr. Bashir Masih died and consequently, Mr. Arjan Das Bugti was elected as new Deputy Speaker. The number of Assembly Members remained unchanged. The Assembly during this period, passed 08 Bills and disposed of 26 Privilege Motions. 76 Adjournment Motions, 77 Resolutions and 439 Questions.

7th Provincial Assembly, 1997-1999.

As a result of election held on 3rd February, 1997, Seventh Assembly came into existence. Its first session was held on 21th February, 1997; in which Mir Abdul Jabbar was elected as Speaker and Molvi Naseebullah as Deputy Speaker respectively, while Sardar Mohammad Akhtar Mengal as leader of the House. After 18 months, Sardar Mohammad Akhtar Mengal lost the confidence of the House and Mir Jan Mohammad Khan Jamali was elected as new Leader of the House. This Assembly in thirty-one months, passed 05 Bills disposed of 10 Privilege Motions, 67 Adjournment. Motions, 77 Resolutions and 820 Questions. On 14th October 1999, emergency was imposed under the Provisional Constitutional Order (PCO) and all the Assemblies of the country were dissolved.

8th Provincial Assembly, 2002-2007.

On 10th October, 2002 General Elections were held. Resultantly, eighth Provincial Assembly came into existence. Its first session was held on 28th November, 2002. Under Legal Framework Order (LFO), the number of Members of the 8th Balochistan Provincial Assembly was increased from 43 to 65, with 51 General, 11 reserved for Women and 3 reserved for Minorities. On 30th November, 2002, Al-Haaj Jamal Shah Kakar and Mr. Mohammad Aslam Bhoothani were elected as Speaker and Deputy Speaker respectively, while Mir Jam Mohammad Yousaf as leader of the House, and Mr. Kachkol Ali Baloch Advocate as Leader of the Opposition. The Assembly successfully completed its tenure, and made magnificent Legislation with 33 Bills, 113 Privilege Motions, 323 Adjournment Motions, 212 Resolutions and 1568 Questions.

9th Provincial Assembly, 2008-2013.

The 9th Provincial Assembly came into existence on 7th April, 2008. Its first session was held on 7th April, 2008. Mr. Mohammad Aslam Bhoothani and Syed Matiullah Agha were elected as Speaker and Deputy Speaker respectively while Nawab Mohammad Aslam Khan Raisani was elected as the Leader of the House on 9th April, 2008. Mr. Mohammad Aslam Bhoothani was removed from the office of the Speaker through Vote of No-Confidence on 26th December, 2012. Consequently, Syed Matiullah Agha was elected as Speaker and Dr. Fozia Nazir Mari was elected as Deputy Speaker. During this time period, 39 Bills were passed, whereas 01 Privilege Motion, 19 Adjournment Motions, 254 Resolutions, 341 Questions were disposed of.

10th Provincial Assembly, 2013-2018.

The 10th Provincial Assembly came into existence in 2013. Its first Session was held on 1st June, 2013. Mir Jan Mohammad Khan Jamali and Mir Abdul Quddus Bizinjo were elected as Speaker and Deputy Speaker, while Dr. Abdul Malik Baloch as Leader of the House. Molana Abdul Wasay

became the Leader of the opposition. After resignation of Mir Jan Mohammad Khan Jamali, Ms. Rahila Hameed Durrani was elected as Speaker on 24th December, 2015. After two & half years and in consequence to the resignation of Dr. Abdul Malik Baloch, Nawab Sanaullah Khan Zehri was elected as Leader of the House. On 9th January, Nawab Sanaullah Zehri resigned as Leader of the House and accordingly, Mir Abdul Quddus Bizinjo was elected as Leader of the House. Molana Abdul Wasay stepped down as Opposition Leader and Abdul Rahim Ziaratwal became new Opposition Leader on 15th March, 2018. During that period, 65 Bills were passed, whereas 09 Privilege Motions, 64 Adjournment Motions, 114 Resolutions and 341 Questions and 29 Call Attention Notices were disposed of during the tenure of 10th Assembly.

11th Provincial Assembly, 2018 till date.

The preliminary Session of 11th Assembly was held on 13th August, 2018 and on 16th August, 2018. Mir Abdul Quddus Bizinjo and Sradar Babar Khan Mosakhail were elected as Speaker and Deputy Speaker respectively. Jam Kamal Khan was elected as Leader of the House. Malik Sikandar Khan Advocate became the Opposition Leader on 15th December, 2018. But on 24th October 2021, Jam Kamal Khan resigned and in consequent thereof, Mir Abdul Quddus Bizinjo became the new Chief Minister/Leader of the House on 29th October, 2021, while Mir Jan Mohammad Khan Jamali was elected unopposed as Speaker on 30th October, 2021. Until now, 76 Bills, 06 Privilege Motions, 38 Adjournment Motions, 155 Resolutions, 402 Questions and 67 Call Attention Notices have been disposed of by the existing Assembly.

**A BRIEF HISTORY OF PARLIAMENTARY
PROCEEDINGS SINCE 1972**

S #	Assembly Details	Bills Acts	Privilege Motions	Adjournment Motions	Resolutions	Questions	Call Attention Notices
1	1st Assembly 1972-1976.	50	18	29	75	1130	-
2	2nd Assembly 1977-1977.	-	03	-	05	270	-
3	3rd Assembly 1985-1988.	20	15	17	73	1001	-
4	4th Assembly 1988-1990.	15	21	27	48	349	-
5	5th Assembly 1990-1993.	10	26	58	117	760	-
6	6th Assembly 1993-1996.	08	26	76	77	439	-
7	7th Assembly 1997-1999.	05	10	67	77	820	-
8	8th Assembly 2002-2007.	33	113	323	212	1568	-
9	9th Assembly 2008-2012.	39	01	19	254	341	-
10	10th Assembly 2013-2018	65	09	64	114	341	29
11	11th Assembly 2018 till date.	76	06	38	155	402	67

CHIEF MINISTERS OF BALOCHISTAN

S #	Name	from	to	Party Affiliation
1	Sardar Ataullah Khan Mengal	02-05-1972	13-02-1973	NAP
—	Governor's Rule	13-02-1973	27-04-1973	----
2	Jam Ghulam Qadir Khan	27-04-1973	06-12-1976	PPP
—	Governor's Rule	31-12-1975	06-12-1976	----
3	Nawab Mohammad Khan Barozai	06-12-1976	04-04-1977	PPP
4	Nawab Mohammad Khan Barozai	05-04-1977	04-07-1977	PPP
—	Governor's Rule	05-07-1977	06-04-1985	----
5	Jam Ghulam Qadir Khan	06-04-1985	29-05-1988	Independent
6	Mir Zafarullah Khan Jamali	24-06-1988	24-12-1988	Caretaker
7	Mr. Khuda Bakhsh Marri Justice (Rd.)	24-12-1988	05-02-1989	Caretaker
8	Nawab Akbar Khan Bugti	05-02-1989	07-08-1990	JWP
9	Mr. Humayun Khan Marri	07-08-1990	17-11-1990	Caretaker
10	Mr. Taj Muhammad Jamali	17-11-1990	22-05-1993	IJI
11	Nawab Zulfikar Ali Magsi	30-05-1993	19-07-1993	Independent
12	Muhammad Naseer Mengal	19-07-1993	20-10-1993	Caretaker
13	Nawab Zulfikar Ali Magsi	20-10-1993	09-11-1996	Independent
14	Mir Zafarullah Khan Jamali	09-11-1996	22-02-1997	Caretaker
15	Sardar Akhtar Mengal	22-02-1997	29-07-1998	BNP
16	Mir Jan Mohammad Khan Jamali	13-08-1998	12-10-1999	Independent
—	Governor's Rule	12-10-1999	01-12-2002	----
17	Jam Mohammad Yousaf	01-12-2002	17-11-2007	PML (Q)
18	Sardar Mohammad Saleh Bhoothani	19-11-2007	08-04-2008	Caretaker
19	Nawab Muhammad Aslam Khan Raisani.	09-04-2008	14-01-2013	PPP
—	Governor's Rule	14-01-2013	13-03-2013	----
20	Nawab Ghous Khan Bakhsh Barozai	23-03-2013	07-06- 2013	Caretaker
21	Dr. Abdul Malik Baloch	07-06-2013	23-12-2015	NP
22	Nawab Sanaullah Khan Zehri	24-12-2015	09-01-2018	PML-N
23	Mir Abdul Quddus Bizenjo	13-01-2018	07-06-2018	PML-Q
24	Mr. Alauddin Marri	07-06-2018	18-08-2018	Caretaker
25	Jam Kamal Khan	19-08-2018	24-10-2021	BAP
26	Mir Abdul Quddus Bizenjo	29-10-2021	Till date	BAP

SPEAKERS OF BALOCHISTAN PROVINCIAL ASSEMBLY

S #	Name	From	To	Party Affiliation
1	Nawab Muhammad Khan Barozai	02-05-1972	06-12-1976	NAP
2	Al-Haj Mir Jam Ghulam Qadir Khan	06-12-1976	05-07-1977	PPP
3	Mr. Muhammad Sarwar Khan Kakar	06-04-1985	02-12-1988	IND
4	Nawab Muhammad Khan Barozai	02-12-1988	04-02-1989	PPP
5	Mir Muhammad Akram Baloch	05-02-1989	24-04-1990	BNM
6	Mir Zahoor Hussain Khan Khosa	31-05-1990	17-11-1990	JWP
7	Malik Sikandar Khan Advocate	17-11-1990	19-10-1993	JUI-F
8	Mr. Abdul Waheed Baloch	19-10-1993	21-02-1997	BNM
9	Mir Abdul Jabbar Khan	21-02-1997	12-10-1999	JWP
10	Al-Haaj Jamal Shah Kakar	29-11-2002	08-04-2008	MMA
11	Mr. Muhammad Aslam Bhoothani	08-04-2008	26-12-2012	PML
12	Syed Matiullah Agha	31-12-2012	04-06-2013	MMA
13	Mir Jan Mohammad Khan Jamali	04-06-2013	22-05-2015	PML-N
14	Ms. Rahila Durrani	24-12-2015	16-08-2018	PML-N
15	Mir Abdul Quddus Bizenjo	16-08-2018	25-10-2021	BAP
16	Mir Jan Mohammad Khan Jamali	30-10-2021	Present	BAP

DEPUTY SPEAKERS OF BALOCHISTAN PROVINCIAL ASSEMBLY

S #	Name	From	To	Party
1	Molvi Syed Muhammad Shamsuddin	03.05.1972	13.03.1974	NAP
2	Mr. Qadir Bakhsh Baloch	03..06.1974	06.12.1974	PPP
3	Mr. Mohammad Rahim Kakar	04.04.1977	05.07.1977	IJI
4	Agha Abdul Zahir	06.04.1985	29.05.1988	IND
5	Mr. Inayatullah Khan Bazai	13.02.1989	07.08.1990	JUI
6	Mir Abdul Majeed Bezinjo	17.11.1990	04.10.1992	PML(N)
7	Mr. Abdul Qahar Wadan	18.11.1992	19.07.1993	PMAP
8	Mr. Bashir Masih	19.10.1993	08.04.1994	IJI
9	Mr. Arjun Dass Bugti	02.06.1994	08.11.1996	JWP
10	Moulvi Naseebullah	12.02.1997	14.10.1999	JUI
11	Muhammad Aslam Bhoothani	30.11.2002	08.04.2008	PMLQ
12	Syed Matiullah Agha	08.04.2008	31.12.2013	JUI
13	Dr. Fozia Nazeer Marri	31.12.2012	18.03.2013	BNP (Awami)
14	Mir Abdul Quddus Bizinjo	04.06.2013	22.05.2015	PMLQ
15	Sardar Babar Khan Musakhel	16.08.2018	Till date	PTI

4th Parliamentary Year of current Assembly.

The current Assembly, during 4th Parliamentary Year commenced from 13th August, 2021 till 12th August, 2022, has carried out the following business: -

Bills/Acts	Privilege Motions	Adjournment Motions	Resolutions	Questions	Call Attention Notices
26	00	03	43	110	15



موجودہ اسمبلی کا چوتھا پارلیمانی سال۔

موجودہ اسمبلی جس کا آغاز 13 اگست 2021ء کو ہوا، نے 12 اگست 2022 تک اپنے چوتھے پارلیمانی سال کے دوران مندرجہ ذیل کارکردگی کا مظاہرہ کیا ہے۔

مسودات / ایکٹ	تعمیرات استحقاق	تعمیرات التوا	قراردادیں	سوالات	توجہ دلاؤ نوٹس
26	0	03	43	110	15

فہرست ڈپٹی اسپیکرز بلوچستان صوبائی اسمبلی۔

نمبر شمار	نام	از	تا	پارٹی
1	مولوی سید شمس الدین	03.05.1972	13.03.1974	نیپ
2	جناب میر قادر بخش بلوچ	03.06.1974	06.12.1974	پاکستان پیپلز پارٹی
3	جناب محمد رحیم کاکڑ	04.04.1977	05.07.1977	پاکستان پیپلز پارٹی
4	آغا عبدالظاہر	06.04.1985	29.05.1988	آزاد
5	جناب عنایت اللہ خان بازئی	13.02.1989	07.08.1990	جے یو آئی
6	میر عبدالحمید بزنجو	17.11.1990	04.10.1992	آئی جے آئی
7	جناب عبدالقہار خان دوان	18.11.1992	19.07.1993	پی ایم اے پی
8	جناب بشیر مسیح	19.10.1993	08.04.1994	آئی جے آئی
9	جناب ارجن داس گٹی	02.06.1994	08.11.1996	جے ڈبلیو پی
10	مولوی نصیب اللہ	12.02.1997	14.10.1999	جے یو آئی
11	محمد اسلم بھوتانی	30.11.2002	08.04.2008	پی ایم ایل (ق)
12	سید مطیع اللہ آغا	08.04.2008	31.12.2013	جے یو آئی
13	ڈاکٹر فوزیہ نذیر مری	31.12.2012	18.03.2013	بی این پی (عوامی)
14	میر عبدالقدوس بزنجو	04.06.2013	22.05.2015	پی ایم ایل (ق)
15	سردار بابر خان موسیٰ خیل	16.08.2018	تاحال	پی ٹی آئی

فہرست نمبر 3۔ بلوچستان صوبائی اسمبلی کے اسپیکرز۔

سیریل نمبر	نام	از	تا	پارٹی تعلق
1	نواب محمد خان باروزئی	02-05-1972	06-12-1976	نیپ
2	الحاج غلام قادر خان	07-12-1976	05-07-1977	نیپ
3	جناب سرور خان کاکڑ	06-04-1985	02-12-1988	آزاد
4	نواب محمد خان باروزئی	02-12-1988	04-02-1988	پی پی پی
5	میر محمد اکرم بلوچ	05-02-1988	24-04-1990	بی این اے
6	میر ظہور حسین خان کھوسہ	31-05-1990	19-10-1990	جے ڈبلیو پی
7	ملک سکندر خان ایڈووکیٹ	17-11-1990	19-10-1993	جے یو آئی (ف)
8	جناب عبدالوحید بلوچ	19-10-1993	21-02-1997	بی این ایم
9	میر عبدالجبار خان	21-02-1997	12-10-1999	جے ڈبلیو پی
10	الحاج جمال شاہ کاکڑ	30-11-2002	08-04-2008	ایم ایم اے
11	جناب محمد اسلم بھوتانی	08-04-2008	26-12-2012	پی ایم ایل
12	سید مطیع اللہ آغا	31-12-2012	04-06-2013	ایم ایم اے
13	میر جان محمد خان جمالی	04-06-2013	22-05-2015	پی ایم ایل (ن)
14	میر عبدالقدوس بزنجو	22-05-2015	24-12-2015	پی ایم ایل (ق) قائم مقام
14	محترمہ راجیلہ ڈرانی	24-12-2015	16-08-2018	پی ایم ایل (ن)
15	میر عبدالقدوس بزنجو	16-08-2018	28-10-2021	بی اے پی
16	میر جان محمد خان جمالی	31-10-2021	تاحال	بی اے پی

آزاد	14-10-1999 01-12-2002	13-08-1998 12-10-1999	میرجان محمد خان جمالی گورنر راج	16
پاکستان مسلم لیگ (ق)	17-11-2007	01-12-2002	جام محمد یوسف	17
نگران	8-4-2008	19-11-2007	سردار محمد صالح بھوتانی	18
پاکستان پیپلز پارٹی	14-1-2013 13-03-2013	09-4-2008 14-01-2013	نواب محمد اسلم خان رئیسانی گورنر راج	19
نگران	07-06-2013	23-03-2013	نواب غوث بخش خان باروزئی	20
نیشنل پارٹی	23-12-2015	07-06-2013	ڈاکٹر عبدالملک بلوچ	21
پی ایم ایل (این)	09-01-2018	24-12-2015	نواب ثناء اللہ خان زہری	22
پی ایم ایل (کیو)	07-06-2018	13-01-2018	میر عبدالقدوس بزنجو	23
نگران	18-08-2018	07-06-2018	میر علاؤ الدین مری	24
بی اے پی	24-10-2021	19-08-2018	جام کمال خان	25
بی اے پی	تاحال	29-10-2021	میر عبدالقدوس بزنجو	26

فہرست - 2 وزراء اعلیٰ بلوچستان۔

سیریل نمبر	نام	از	تا	پارٹی وابستگی
1	سردار عطاء اللہ خان مینگل گورنر راج	2-5-1972 13-2-1973	13-2-1973 27-4-1973	نیشنل عوامی پارٹی -----
2	جام غلام قادر خان گورنر راج	27-4-1973 31-12-1975	06-12-1976 6-12-1976	پاکستان پیپلز پارٹی -----
3	نواب محمد خان باروزئی گورنر راج	06-12-1976	04-7-1977	پاکستان پیپلز پارٹی
4	نواب محمد خان باروزئی گورنر راج	05-04-1977 5-7-1977	04-07-1977 6-4-1985	پاکستان پیپلز پارٹی -----
5	جام غلام قادر خان	6-4-1985	29-5-1988	آزاد
6	میر ظفر اللہ خان جمالی	24-6-1988	24-12-1988	نگران
7	جسٹس ریٹائرڈ میر خدابخش مری	24-12-1988	5-2-1989	نگران
8	نواب اکبر خان بگٹی	5-2-1989	7-8-1990	جے ڈبلیو پی
9	میر ہمایون خان مری	7-8-1990	17-11-1990	نگران
10	میر تاج محمد خان جمالی	17-11-1990	22-5-1993	اسلامی جمہوری اتحاد
11	نواب ذولفقار علی مگسی	30-5-1993	19-7-1993	آزاد
12	محمد نصیر مینگل	19-7-1993	20-10-1993	نگران
13	نواب ذولفقار علی مگسی	20-10-1993	08-11-1996	آزاد
14	میر ظفر اللہ خان جمالی	09-11-1996	22-02-1997	نگران
15	سردار اختر مینگل	22-2-1997	13-7-1998	بلوچستان نیشنل پارٹی

1972ء سے پارلیمانی کارروائی کا ایک تاریخی جائزہ۔

نمبر شمار	اسمبلی تفصیل	مسودہ قانون	تحریک استحقاق	تحریک التواء	قراردادیں	سوالات	توجد لاء نوٹس
1	پہلی اسمبلی 1970-1972	50	18	29	75	1130	-
2	دوسری اسمبلی 1977-1977	-	03	-	05	270	-
3	تیسری اسمبلی 1985-1988	20	15	17	73	1001	-
4	چوتھی اسمبلی 1988-1990	15	21	27	48	349	-
5	پانچویں اسمبلی 1990-1993	10	26	58	117	760	-
6	چھٹی اسمبلی 1993-1996	8	26	76	77	439	-
7	ساتویں اسمبلی 1997-1999	05	10	67	77	820	-
8	آٹھویں اسمبلی 2002-2007	33	113	323	212	1568	-
9	نویں اسمبلی 2008-2013	39	01	19	254	341	-
10	دسویں اسمبلی 2013-2018	65	96	64	114	341	29
11	گیارہویں اسمبلی 2018 سے تاحال	76	06	38	155	402	67

سال گزرنے کے بعد ڈاکٹر عبدالملک بلوچ وزیر اعلیٰ بلوچستان اپنے عہدے سے مستعفی ہوئے اور نواب ثناء اللہ خان زہری نئے قائد ایوان منتخب ہوئے 9 جنوری 2018ء کو نواب ثناء اللہ خان زہری بھی اپنے عہدے سے مستعفی ہوئے اور انکی جگہ مورخہ 13 جنوری 2018 کو میر عبدالقدوس بزنجنوئے قائد ایوان منتخب ہوئے جبکہ مولانا عبدالواسع کو قائد حزب اختلاف کے عہدے سے ہٹا کر انکی جگہ پر مورخہ 15 مارچ 2018ء کو جناب عبدالرحیم زیاتوال نئے قائد حزب اختلاف منتخب ہوئے مذکورہ مدت کے دوران 65 مسودات قانون منظور ہوئے، 9 تحریک استحقاق، 96 تحریک التواء، 259 قراردادیں اور 341 سوالات 29 توجہ دلاؤ نوٹسز نمٹائے گئے۔

گیارویں صوبائی اسمبلی 2018ء تا حال

25 جولائی 2018 کو عام انتخابات منعقد ہوئے۔ گیارویں صوبائی اسمبلی کا پہلا اجلاس مورخہ 13 اگست 2018ء کو محترمہ راحیلہ حمید خان درانی کے زیر صدرات منعقد ہوا۔ مورخہ 16 اگست 2018 کو میر عبدالقدوس بزنجنو اور سردار بابر خان موسیٰ خیل بالترتیب اسپیکر اور ڈپٹی اسپیکر منتخب ہوئے۔ جبکہ مورخہ 18 اگست 2018 کو جام کمال خان بطور قائد ایوان منتخب ہوئے اور ملک سکندر خان ایڈووکیٹ قائد حزب اختلاف منتخب ہوئے۔ مورخہ 24 اکتوبر 2021ء کو جام کمال خان وزیر اعلیٰ بلوچستان کے عہدے سے مستعفی ہوئے۔ اور مورخہ 25 اکتوبر 2021ء کو جناب میر عبدالقدوس بزنجنو نے اسپیکر کے عہدے سے استعفیٰ دیا اور مورخہ 28 اکتوبر 2021 کو نئے قائد ایوان منتخب ہوئے۔ مورخہ 30 اکتوبر 2021 کو میر جان محمد خان جمالی بلا مقابلہ بلوچستان صوبائی اسمبلی کے اسپیکر منتخب ہوئے۔ موجودہ اسمبلی نے تا حال 76 مسودات قانون منظور 6 تحریک استحقاق، 38 تحریک التواء، 155 قراردادیں، 402 سوالات اور 67 توجہ دلاؤ نوٹسز نمٹائے ہیں۔

آٹھویں صوبائی اسمبلی 2002ء تا 2007ء۔

مورخہ 10 اکتوبر 2002ء کو ملک میں عام انتخابات کے بعد آٹھویں صوبائی اسمبلی وجود میں آئی۔ آٹھویں اسمبلی کا پہلا اجلاس مورخہ 28 نومبر 2002ء کو جناب شیخ جعفر خان مندوخیل کے زیر صدارت منعقد ہوا۔ تمام نو منتخب اراکین اسمبلی نے اپنے عہدے کا حلف اٹھایا۔ 30 نومبر 2002ء الحاج جمال شاہ کاکڑ اور جناب محمد اسلم بھوتانی بالترتیب اسپیکر اور ڈپٹی اسپیکر منتخب ہوئے۔ جبکہ جام میر محمد یوسف قائد ایوان منتخب ہوئے۔ جبکہ کچول علی ایڈووکیٹ قائد حزب اختلاف منتخب ہوئے۔ لیگل فریم ورک آرڈر کے تحت آٹھویں بلوچستان صوبائی اسمبلی کے ارکان کی تعداد 3 4 سے بڑھا کر 5 6 کر دی گئی جس میں 1 5 جنرل 11 مخصوص نشستیں خواتین کے لئے اور تین نشستیں اقلیتوں کے لیے بڑھادی گئیں۔ مذکورہ اسمبلی نے کامیابی کے ساتھ اپنا مقررہ وقت پورا کیا، اور بڑے شاندار طریقے سے قانون سازی کی جس میں 33 مسودات قانون، 113 تحریک استحقاق، 323 تحریک التوا، 212 قراردادیں اور 1568 سوالات نمٹائے۔

نویں صوبائی اسمبلی 2008ء تا 2013ء۔

18 فروری 2008ء کے عام انتخابات کے نتیجے میں نویں صوبائی اسمبلی مورخہ 7 اپریل 2008ء کو معرض وجود میں آئی۔ نویں اسمبلی کا پہلا اجلاس 07 اپریل 2008ء کو الحاج جمال شاہ کاکڑ کے زیر صدارت منعقد ہوا۔ جس میں تمام نو منتخب اراکین اسمبلی نے حلف اٹھایا۔ بعد ازاں جناب محمد اسلم بھوتانی اور سید مطیع اللہ آغا بالترتیب اسپیکر، ڈپٹی اسپیکر منتخب ہوئے۔ جبکہ 9 اپریل 2008ء کو نواب محمد اسلم خان ریسانی قائد ایوان منتخب ہوئے۔ 26 دسمبر 2012ء جناب محمد اسلم خان بھوتانی کو تحریک عدم اعتماد کے ذریعے اسپیکر کے عہدے سے ہٹایا گیا۔ اور اس کے بعد سید مطیع اللہ آغا اسپیکر منتخب ہوئے اور ڈاکٹر فوزیہ نذیر مری ڈپٹی اسپیکر منتخب ہوئیں مذکورہ مدت کے دوران 39 مسودات قانون منظور ہوئے، جبکہ 1 تحریک استحقاق، 19 تحریک التوا، 254 قراردادیں اور 341 سوالات نمٹائے گئے۔ اور نویں بلوچستان صوبائی اسمبلی اپنی آئینی مدت پوری کرنے کی بعد تحلیل ہوئی۔

دسویں صوبائی اسمبلی 2013ء تا 2018ء۔

مورخہ 11 مئی 2013ء کو عام انتخابات نتیجے میں دسویں صوبائی اسمبلی مورخہ یکم جون 2013ء کو وجود میں آئی اس کا پہلا اجلاس یکم جون 2013ء کو سید مطیع اللہ آغا کے زیر صدارت منعقد ہوا، جس میں تمام نو منتخب اراکین اسمبلی نے اپنے عہدے کا حلف اٹھایا۔ بعد ازاں مورخہ 04 جون 2013ء کو میر جان محمد خان جمالی اور میر عبدالقدوس بزنجو بالترتیب اسپیکر اور ڈپٹی اسپیکر منتخب ہوئے۔ مورخہ 09 جون 2013ء کو ڈاکٹر عبدالملک بلوچ قائد ایوان منتخب ہوئے جبکہ مولانا عبدالواسع قائد حزب اختلاف منتخب ہوئے۔ جناب میر جان محمد خان جمالی نے اسپیکر کے عہدے سے استعفیٰ دیا۔ بعد مورخہ 24 دسمبر 2015ء کو محترمہ راحیلہ حمید درانی اسپیکر منتخب ہوئیں تقریباً آڑھائی

خان ایڈووکیٹ اور میر عبدالمجید بزنجو بالترتیب سپیکر و ڈپٹی سپیکر منتخب ہوئے جبکہ میر تاج محمد خان جمالی قائد ایوان منتخب ہوئے تقریباً دو سال ڈپٹی سپیکر رہنے کے بعد میر عبدالمجید بزنجو ڈپٹی سپیکر کے عہدے سے مستعفی ہو کر کابینہ میں شامل ہوئے۔ جن کی جگہ پر جناب عبدالقہار خان ودان ڈپٹی سپیکر بلوچستان اسمبلی منتخب ہوئے۔ تقریباً اڑھائی سال قائد ایوان رہنے کے بعد میر تاج محمد خان جمالی اپنے عہدے سے مستعفی ہوئے جس کے بعد نواب ذوالفقار علی خان مگسی قائد ایوان منتخب ہوئے۔ پانچویں اسمبلی نے 10 مسودات قانون منظور کیئے اور 28 تحریک استحقاق، 58 تحریک التوا، 117 قراردادیں اور 760 سوالات نمٹائے۔ 29 ماہ کی مدت کے بعد مورخہ 19 جولائی 1993 کو صدر پاکستان نے تمام اسمبلیاں تحلیل کر کے نئے انتخابات کا اعلان کیا۔

چھٹی صوبائی اسمبلی 1993ء تا 1996ء۔

9 اکتوبر 1993 کو ملک میں عام انتخابات منعقد ہوئے جس کی نتیجے میں چھٹی صوبائی اسمبلی وجود میں آئی۔ چھٹی صوبائی اسمبلی کا پہلا اجلاس مورخہ 18 اکتوبر 1993 کو ملک سکندر خان ایڈووکیٹ کے زیر صدارت منعقد ہوا۔ جس میں تمام نومنتخب اراکین اسمبلی نے حلف اٹھایا بعد ازاں جناب عبدالوحید بلوچ اسپیکر اور بشیر مسیح ڈپٹی سپیکر منتخب ہوئے جبکہ نواب ذوالفقار علی مگسی قائد ایوان منتخب ہوئے۔ تقریباً 6 ماہ تک ڈپٹی اسپیکر رہنے کے بعد جناب بشیر مسیح وفات پا گئے۔ اور ان کی جگہ پر جناب ارجن داس بگٹی ڈپٹی اسپیکر بلوچستان صوبائی اسمبلی منتخب ہوئے۔ چھٹی اسمبلی نے 8 مسودات قانون منظور کئے، 26 تحریک استحقاق، 76 تحریک التوا، 77 قراردادیں اور 439 سوالات نمٹائے۔ تقریباً 3 سال تک رہنے والی اس اسمبلی کو اس وقت کے صدر نے مورخہ 05 نومبر 1996 کو تحلیل کر کے عام انتخابات کا اعلان کیا۔

ساتویں صوبائی اسمبلی 1997ء تا 1999ء۔

03 فروری 1997 کو ملک میں عام انتخابات کے بعد ساتویں صوبائی اسمبلی وجود میں آئی۔ ساتویں بلوچستان اسمبلی کا پہلا اجلاس مورخہ 21 فروری 1997 کو زیر صدارت جناب عبدالوحید بلوچ منعقد ہوا۔ تمام نومنتخب اراکین اسمبلی نے حلف اٹھایا۔ بعد ازاں میر عبدالجبار خان بلا مقابلہ اسپیکر اور مولوی نصیب اللہ بالترتیب سپیکر و ڈپٹی سپیکر منتخب ہوئے جبکہ سردار محمد اختر مینگل قائد ایوان منتخب ہوئے۔ تقریباً 18 ماہ قائد ایوان رہنے کے بعد ایوان کی اکثریت کا اعتماد دکھودینے کے بعد اپنے عہدے سے مستعفی ہوئے۔ اس کے بعد میر جان محمد خان جمالی نئے قائد ایوان منتخب ہوئے۔ مذکورہ اسمبلی نے 31 مہینوں میں 5 مسودات قانون منظور کیئے، 10 تحریک استحقاق، 67 تحریک التوا، 77 قراردادیں اور 820 سوالات نمٹائے اور پھر 14 اکتوبر 1999ء جنرل مشرف چیف آف آرمی اسٹاف نے پی سی او یعنی عبوری آئینی حکم نامہ کے تحت پورے ملک میں ایمر جنسی نافذ کر کے اسمبلیاں معطل کی گئیں۔

تیسری بلوچستان صوبائی اسمبلی کا پہلا اجلاس 12 مارچ 1985 کو ٹاؤن ہال میں منعقد کیا گیا۔ اس وقت کل ارکان اسمبلی کی تعداد 43 سے بڑھ کر 45 ہو گئی تھی۔ جس میں 40 جنرل، 2 خواتین اور تین اقلیتی نشستیں شامل تھیں۔ اجلاس کی صدارت کے لئے گورنر بلوچستان نے نواب تیمور شاہ جو گیزئی کو پریزائیڈنگ آفیسر نامزد کیا انہوں نے حلف اٹھانے کے بعد تمام نو منتخب اراکین اسمبلی سے اجتماعی حلف لیا۔ بعد ازاں ملک محمد سرور خان کا کڑ اور آغا عبدالظہار احمد زئی بالترتیب سپیکر و ڈپٹی سپیکر منتخب ہوئے۔ جبکہ جام میر غلام قادر قائد ایوان منتخب ہوئے۔ اسی اثناء میں بلوچستان صوبائی اسمبلی کو نئی تعمیر شدہ عمارت (موجود عمارت) میں منتقل کر دیا گیا جس کا افتتاح اس وقت کے وزیر اعظم جناب محمد خان جو نیجو نے 28 اپریل 1987ء کو کیا۔ اس اسمبلی نے اپنے دورانیہ میں کل 20 مسودات قانون منظور کیے، 15 تحریک استحقاق، 17 تحریک التواء، 73 قراردادیں اور 1001 سوالات نمٹائے۔ تیسری صوبائی اسمبلی کو اس وقت کے صدر پاکستان نے 29 مئی 1988ء کو تحلیل کر کے نئے انتخابات کا اعلان کیا۔

چوتھی صوبائی اسمبلی 1988ء تا 1990ء۔

16 اکتوبر 1988 کو عام انتخابات کے بعد چوتھی بلوچستان صوبائی اسمبلی کا وجود عمل میں آیا جس کا پہلا اجلاس مورخہ 30 نومبر 1988 کو وزیر صدارت جناب ملک سرور خان کا کڑ منعقد ہوا۔ جس نے تمام نو منتخب اراکین اسمبلی سے حلف لیا مورخہ 02 دسمبر 1988 کو نواب محمد خان باروزئی اور میر عبدالحمید بزنجو بالترتیب سپیکر و ڈپٹی سپیکر منتخب ہوئے۔ جبکہ میر ظفر اللہ خان جمالی وزیر اعلیٰ منتخب ہوئے۔ جنہوں نے ایوان میں اکثریت نہ ہونے کی بنا پر 22 روز کے بعد اسمبلی تحلیل کر دی۔ عدالت عالیہ بلوچستان کے حکم کے تحت بلوچستان اسمبلی واپس بحال ہوئی۔ جس کے بعد نواب محمد اکبر خان بگٹی وزیر اعلیٰ بلوچستان منتخب ہوئے جبکہ میر محمد اکرم بلوچ اور جناب عنایت اللہ خان بازئی بالترتیب سپیکر و ڈپٹی سپیکر منتخب ہوئے۔ 15 ماہ بطور اسپیکر خدمات سرانجام دینے کے بعد میر محمد اکرم بلوچ نے مورخہ 24 اپریل 1990 کو اپنے عہدے سے استعفیٰ دیا۔ اور ان کی جگہ پر مورخہ 31 مئی 1990 کو میر ظہور حسین خان کھوسہ اسپیکر بلوچستان اسمبلی منتخب ہوئے۔ تقریباً 20 ماہ کی اس مدت کے دوران مذکورہ اسمبلی نے 15 مسودات قانون منظور کیے، 21 تحریک استحقاق، 27 تحریک التواء، 48 قراردادیں اور 349 سوالات نمٹائے۔ چوتھی بلوچستان اسمبلی کو اس وقت کے صدر جناب غلام اسحاق خان نے مورخہ 07 اگست 1990 کو تحلیل کر کے نئے انتخابات کا اعلان کیا۔

پانچویں صوبائی اسمبلی 1990ء تا 1993ء۔

29 اکتوبر 1990 کو عام انتخابات کے نتیجے میں پانچویں بلوچستان اسمبلی وجود میں آئی۔ پانچویں بلوچستان اسمبلی کا پہلا اجلاس مورخہ 17 نومبر 1990 کو وزیر صدارت میر ظہور حسین کھوسو ہوا۔ جس میں تمام نو منتخب اراکین اسمبلی نے حلف اٹھایا۔ اس وقت اراکین اسمبلی کی تعداد 45 سے کم ہو کر 43 ہو گئی جس میں 40 جنرل اور 3 اقلیتی نشستیں تھیں اور خواتین کی کوئی نشست نہ تھی۔ بعد ازاں ملک سکندر

1972 سے لیکر تاحال بلوچستان اسمبلی کی مختصر عکاسی

پہلی صوبائی اسمبلی 1972ء تا 1977ء

17 دسمبر 1970ء کو صوبائی اسمبلی کے پہلے انتخابات منعقد ہوئے۔ یہ اسمبلی 21 اراکین اسمبلی پر مشتمل تھی (20 جنرل نشستیں اور ایک خواتین کی مخصوص نشست) اسمبلی کی اپنی باقاعدہ عمارت نہ ہونے کی بنا پر اسمبلی سیکرٹریٹ کا قیام ٹاؤن ہال (شاہی جرگہ ہال) موجودہ میٹروپولیٹن میں عمل میں لایا گیا۔ گورنر جناب غوث بخش بزنجنے 2 مئی 1972 کو اسمبلی کا پہلا اجلاس طلب کیا، جسکی صدارت خان عبدالصمد خان اچکزئی نے کی سردار محمد خان باروزئی اور مولوی سید محمد شمس الدین بالترتیب اسمبلی کے سپیکر اور ڈپٹی سپیکر بلا مقابلہ منتخب ہوئے نواب غوث بخش خان رئیسانی قائد حزب اختلاف منتخب ہوئے وزیر اعلیٰ سردار عطاء اللہ مینگل کی قیادت میں یہ مخلوط حکومت صرف نو ماہ قائم رہ سکی۔ 12 فروری 1973 کو نیپ کی حکومت برطرف کر دی گئی نواب اکبر خان بگٹی کو میر غوث بخش بزنجنے کی جگہ صوبے کا گورنر مقرر کیا گیا اور دو ماہ گورنر راج رہا۔ 27 اپریل 1973 کو جام میر غلام قادر کو وفاقی حکومت کی جانب سے قائد ایوان مقرر کیا گیا۔ جبکہ مولوی سید محمد شمس الدین کی شہادت کے بعد جناب قادر بخش بلوچ 3 جون 1974 کو ڈپٹی سپیکر بلوچستان اسمبلی منتخب ہوئے جام میر غلام قادر خان نے دسمبر 1976 کو اپنے عہدے سے استعفیٰ دیا اور مورخہ 06 دسمبر 1976 کو سردار محمد خان باروزئی بلا مقابلہ قائد ایوان منتخب ہوئے جبکہ اگلے دن میر جام غلام قادر نے سپیکر کا حلف اٹھایا، اس اسمبلی نے ریکارڈ کارکردگی کا مظاہرہ کیا جن میں 50 مسودات قانون 18 تحاریک استحقاق، 75 تحاریک التواء 74 قراردادیں اور 1130 سوالات نمٹائے۔

دوسری صوبائی اسمبلی 1977ء تا 1977ء

10 مارچ 1977ء کو نئے انتخابات کے نتیجے میں دوسری صوبائی اسمبلی وجود میں آئی جس کا پہلا اجلاس 3 اپریل 1977 کو زیر صدارت الحاج جام میر غلام قادر خان ٹاؤن ہال میں منعقد ہوا۔ جس میں نو منتخب اراکین اسمبلی نے اپنی رکنیت کا حلف اٹھایا اس اسمبلی میں ارکان کی تعداد 21 سے بڑھ کر 43 ہو گئی جو 40 جنرل، 2 خواتین اور ایک اقلیتی نشست پر مشتمل تھیں۔ 5 اپریل 1977 کی اسمبلی نشست میں الحاج جام میر غلام قادر اور محمد رحیم کا کڑ بالترتیب سپیکر اور ڈپٹی سپیکر منتخب ہوئے، جبکہ سردار محمد خان باروزئی قائد ایوان منتخب ہوئے اس اسمبلی نے اپنی مختصر مدت میں 3 تحاریک استحقاق، 5 قراردادیں اور 270 سوالات نمٹائے۔ مورخہ 04 جولائی 1977 کو تمام اسمبلیاں تحلیل کر کے ملک میں مارشل لاء نافذ کیا گیا۔

تیسری صوبائی اسمبلی 1985ء تا 1988ء

28 فروری 1985 کو صوبائی اسمبلی کے انتخابات غیر جماعتی بنیاد پر منعقد ہوئے جس کے نتیجے میں تیسری صوبائی اسمبلی کا وجود عمل میں آیا۔

بلوچستان اسمبلی کا ٹوٹل ایریا تقریباً 112 ایکڑ پر محیط ہے۔ موجودہ عمارت کی تعمیر کا سنگ بنیاد 1973 میں اس وقت کے گورنر بلوچستان نواب محمد اکبر خان بگٹی صاحب نے رکھا۔ اور اس کا باقاعدہ افتتاح 28 اپریل 1987 کو اس وقت کے وزیراعظم جناب محمد خان جوینجو اپنے دست مبارک سے کیا۔ اسمبلی ہال رچیمر میں 72 نشستوں کی گنجائش ہے جسے مستقبل قریب میں 112 ارکان کی گنجائش کیلئے توسیع دینے کا منصوبہ ہے۔ ہال میں گورنر اسپیکر گیلری میں مہمانان خاص کے لئے 25 نشستیں ہیں۔ جبکہ صوبائی حکومت کے آفیسران کے لئے 25 نشستیں سرکاری گیلری میں اور عام مہمانوں کے لئے بالائی گیلری میں 168 نشستیں اور 5 5 نشستیں پرنٹ والیکٹرک میڈیا کے نمائندوں کے لئے مخصوص ہیں۔

اراکین اسمبلی و اسمبلی اسٹاف کیلئے اسمبلی کے احاطہ کے اندر مسجد کا قیام عمل میں لایا گیا جس کا سنگ بنیاد سابق صدر جنرل ضیاء الحق نے جون 1987ء میں رکھا۔ معزز اراکین بلوچستان اسمبلی جو صوبہ کے دور دراز علاقوں سے منتخب ہو کر آتے ہیں ان کے لیے کوئٹہ میں رہائش کی سہولت نہ ہونے کی بنا ان کو سخت مشکلات کا سامنا کرنا پڑتا تھا۔ انکی مشکلات کو مد نظر رکھتے ہوئے 2013 میں اس وقت کے اسپیکر بلوچستان اسمبلی میرجان محمد خان جمالی صاحب کی ہدایات کی روشنی میں ایم پی اے ایز ہاسٹل کے ساتھ 48 رہائشی لاجز کی تعمیر کا کام شروع ہوا جس میں سے اب تک 42 لاجز تعمیر ہو گئے ہیں اور اس میں معزز اراکین اسمبلی باقاعدہ رہائش پذیر ہیں۔ جبکہ باقی پر تیزی سے ترقیاتی کام جاری ہے۔ اسی طرح بلوچستان صوبائی اسمبلی سیکرٹریٹ میں مختلف شعبہ جات جن میں، کوآرڈینیشن، آئی پی آر، آئی ٹی، قانون سازی، ریسرچ، سوالات، کمیٹیز، پبلک اکاؤنٹس کمیٹی، رپورٹنگ، لائبریری، انتظامیہ، پرنٹنگ، ایڈیٹنگ، پبلیکیشن، ٹرانسلیشن اور آڈیویشن جیسے اہم شعبہ جات شامل ہیں جو اراکین اسمبلی کو ہر قسم کی معاونت فراہم کرتے ہیں۔

اسمبلی سیکرٹریٹ کو دو حصوں میں تقسیم کیا گیا ہے۔ جو پارلیمانی اور انتظامی شعبہ جات پر مشتمل ہیں۔ جن کی سربراہی اسپیکر سیکرٹریز کرتے ہیں۔ جو براہ راست سیکرٹری اسمبلی کو جوابدہ ہیں۔ اسمبلی سیکرٹریٹ میں قائم پرنٹنگ پریس میں اسمبلی میں ہونے والے بحث مباحثوں، روزمرہ اسمبلی کارروائیاں بشمول قراردادیں، تحریک، مباحثات، سوالات اور ٹیٹیکیشنز وغیرہ کی اشاعت عمل میں لائی جاتی ہے اس کے علاوہ ایک ریسورس سنٹر بھی موجود ہے جو تمام سہولیات سے آراستہ ہے جیسا کہ انٹرنیٹ، سکیننگ و فیکس مشینیں، فوٹو کاپیئر، اور معاون عملہ جسے اراکین اسمبلی کی سہولیت کے لئے عمل میں لایا گیا ہے مزید برآں حزب اختلاف کے اراکین کے لئے ایک ریٹائرنگ روم بھی دستیاب ہے اور کاس سنٹر کے ساتھ ساتھ خواتین ارکان اور خواتین ملازمین کے لئے بچوں کی نگہداشت کا مرکز بھی موجود ہے، جبکہ اسمبلی سیکرٹریٹ کی خواتین عملہ بھی معاونت کے لئے موجود رہتا ہے۔ اسمبلی سیکرٹریٹ کی عمارت میں ایک میڈیا ہال / سنٹر بھی مہیا کر رکھا ہے جہاں میڈیا سے تعلق رکھنے والے افراد کو جدید ٹیکنالوجی سے آراستہ سہولیات فراہم کی گئی ہیں تاکہ وہ اسمبلی کی کارروائیوں کی موثر تشہیر کے لئے اپنے فرائض بہتر طور پر سرانجام دے سکیں۔

تعارف

1970 میں ایک صدارتی حکم کے تحت ون یونٹ کے خاتمے کے بعد بلوچستان کو الگ صوبے کا درجہ ملا۔ اور 17 دسمبر 1970 کو بلوچستان کے پہلے عام انتخابات منعقد ہوئے جس کے نتیجے میں پہلی اسمبلی وجود میں آئی جو 21 اراکین اسمبلی پر مشتمل تھی۔ (20 جنرل اور 1 نشست خواتین کے لئے مختص تھی) اور اس طرح بلوچستان صوبائی اسمبلی نے اپنے جمہوری سفر کا آغاز کیا اسمبلی کی اپنی عمارت نہ ہونے کی بنا مورخہ 02 مئی 1972ء کو قانون ساز اسمبلی کا پہلا پارلیمانی جلاس تاریخی ٹاؤن ہال، شاہی جرگہ ہال (حالیہ میٹروپولیٹن) کوئٹہ میں منعقد ہوا۔ اجلاس کے پہلے دن کی صدارت خان عبدالصمد خان اچکزئی نے کی۔ بیس (20) اراکین اسمبلی سے پریذائیڈنگ آفیسر نے اپنی رکنیت کا حلف لیا، جبکہ میر یوسف علی خان بوجہ علالت اس دن حلف نہ اٹھا سکے اور بعد میں اپنی رکنیت کا حلف لیا۔ اس کے بعد سردار محمد خان باروزی بلوچستان صوبائی اسمبلی کے بلا مقابلہ پہلے اسپیکر اور مولوی شمس الدین ڈپٹی اسپیکر منتخب ہوئے جبکہ سردار عطا اللہ خان مینگل قائد ایوان برائے اعلیٰ منتخب ہوئے۔ اور اسی طرح سردار غوث بخش خان رئیسانی قائد حزب اختلاف منتخب ہوئے۔

1972 سے لے کر اب تک بلوچستان میں 11 عام انتخابات منعقد ہوئے ہیں صوبہ کے آبادی میں اضافے کی بابت صوبائی اسمبلی کے اراکین کی تعداد میں بتدریج اضافہ ہوتا گیا۔ 1977ء میں، اراکین اسمبلی کی تعداد 43 تک بڑھ گئی جن میں 40 جنرل، 2 خواتین، 1 اقلیتی نشست شامل تھی 1985 میں 2 مزید اقلیتی نشستوں کے اضافے سے 45 تک پہنچ گئی۔ لیکن 1990ء میں تکنیکی وجوہات کی بنا پر خواتین کیلئے مخصوص نشستیں ختم کر دی گئی تھیں۔ اسمبلی کا موجودہ حجم 1998ء کی مردم شماری کے تناظر میں، اراکین اسمبلی کی تعداد 65 تک بڑھ چکی ہے۔ جن میں 51 جنرل نشستیں، 11 خواتین، اور 3 اقلیتی نشستیں ہیں۔ موجودہ اسمبلی 2018ء کے عام انتخابات کے نتیجے میں وجود میں آئی۔ جس کا پہلا افتتاحی اجلاس 13 اگست 2018ء کو منعقد ہوا۔ جس میں نون منتخب اراکین اسمبلی نے حلف اٹھایا۔ مورخہ 16 اگست 2018ء کو اسپیکر اور ڈپٹی اسپیکر کا انتخاب ہوا جس کے نتیجے میں میر عبدالقدوس بزنجو اسپیکر اور سردار بابر خان موسیٰ خیل ڈپٹی اسپیکر منتخب ہوئے۔ جبکہ مورخہ 18 اگست 2018ء کو وزیر اعلیٰ کے انتخاب میں جناب جام کمال خان قائد ایوان اور وزیر اعلیٰ بلوچستان منتخب ہوئے۔

مورخہ 24 اکتوبر 2021ء کو وزیر اعلیٰ بلوچستان جام کمال خان نے اپنے عہدے سے استعفیٰ دیا۔ اور مورخہ 25 اکتوبر 2021ء کو میر عبدالقدوس بزنجو اسپیکر بلوچستان اسمبلی نے بھی اسپیکر کے عہدے سے استعفیٰ دیا۔ اور مورخہ 28 اکتوبر 2021ء کو میر عبدالقدوس بزنجو بلا مقابلہ وزیر اعلیٰ بلوچستان منتخب ہوئے۔ جبکہ مورخہ 30 اکتوبر 2021ء کو میر جان محمد خان جمالی بلا مقابلہ اسپیکر بلوچستان صوبائی اسمبلی منتخب ہوئے۔

بلوچستان صوبائی اسمبلی

پچاس (50) سالہ تاریخ

اور

موجودہ اسمبلی کے چوتھے پارلیمانی سال کی ایک جھلک

از 13 اگست 2021

تا 12 اگست 2022

ایک طائرانہ جائزہ

